fortalecer políticas de incremento da 
competitividade da produção e da 
distribuição de fertilizantes no Brasil 
de forma sustentável – Decreto no 
10.605, de 22 de janeiro de 2021.	

O PNF traz 5 (cinco) diretrizes, 
12 (doze) objetivos estratégicos, 82 
(oitenta e duas) metas e 162 (cento 
e sessenta e duas) ações, além de 
propostas de ações para consecução 
dos objetivos estratégicos estabe-
lecidos. Contudo, essas ações ainda 
não estavam estruturadas na forma 
de projetos e indicadores.

na utilização de ferramentas de 
gestão para monitoramento do PNF.